PORTARIA Nº1711/2025, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025.
SÚMULA:  “Nomeia  Membros  do  COMITÊ  GESTOR  INTERSETORIAL  DE  MOBILIZAÇÃO  E
CONTROLE  À  DENGUE,  FEBRE  CHIKUNGUNYA,  ZIKA  VÍRUS  E  FEBRE  AMARELA,  para
organização das ações Educativas do Município de Santa Isabel do Ivaí – PR”.
FRANCISCA MARA FURTADO SILVINO, Secretária Municipal de Saúde, do Município de Santa
Isabel do Ivaí, Estado do Paraná no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
002/2025 de 02 de janeiro de 2025;
CONSIDERANDO  a  Constituição do Comitê Gestor Intersetorial  de Mobilização e Controle da
Dengue, Zika Vírus, Febre Chikungunya e Febre Amarela;
CONSIDERANDO que os períodos chuvosos e quentes são próprios para a proliferação do mosquito
Aedes aegypti, permitindo o surgimento de epidemia de Dengue, Febre Chikungunya, Zika Vírus e
Febre Amarela, trazendo problemas de Saúde Pública;
CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de criar um fórum apropriado, com o envolvimento dos
mais diversos segmentos da Sociedade Civil  destinado à discussão, elaboração e proposição de
medidas de combate ao mosquito Aedes aegypti.

RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR os membros do Comitê Gestor Intersetorial de Mobilização e Controle da Dengue,
Zika Vírus, Febre Chikungunya e Febre Amarela, que terá por finalidade a implementação de ações
de Educação em Saúde e mobilização social voltadas ao controle das doenças no Município de Santa
Isabel do Ivaí – PR, constituído pelos seguintes membros:
I - Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Francisca Mara Furtado Silvino;
Suplente: Marina Aparecida Rocha.
II - Conselho Municipal de Saúde:
Titular: Herailton Santos de Jesus;
Suplente: Jessica Rosa Martins.
III - Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Eliana Dandolini Felipe;
Suplente: Camila Ruotolo dos Santos.
IV - Secretaria de Assistência Social e Esportes:
Titular: Franklin Jacomel;
Suplente: Geison dos Santos de Souza.
V - Secretaria de serviços urbanos:
Titular: José Carlos Ribeiro;
Suplente: Amanda Caroline Garcia Nienkoetter Greghi.
VI - Vigilância Sanitária:
Titular: Maria Izabel Wohel;
Suplente: Ana Beatriz Meurer.
VII - Vigilância Epidemiológica:
Titular: Tatiana Perpetua dos Santos Druzian;
Suplente: Rodrigo Morete Savallete.
VIII - Agente comunitário de Saúde:
Titular: Lucimara Alves Batista;
Suplente: Margarete Mineli.
IX - Agente de combate as endemias:
Titular: Jessica Aparecida Garcia Ruotulo;
Suplente: Ivanessa Dias dos Santos.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Isabel do Ivaí, aos 28 dias do mês de novembro de 2025.

(Assinado Digitalmente)

JOÃO CARLOS DA SILVA MENDES
Prefeito

Registrado e Publicado nesta Secretaria, aos 28 dias do mês de novembro de 2025.

(Assinado Digitalmente)
FRANCISCA MARA FURTADO SILVINO

Secretário de Saúde
(Decreto nº 002/2025)

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site
https://diario.santaisabeldoivai.pr.gov.br/assinex-validador por meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave:
MAT-2e594a-28112025153223